GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI

CENTRO DE HUMANIDADES

DEPARTAMENTO DE GEOCIÊNCIAS

MESTRADO PROFISSIONAL EM ENSINO DE GEOGRAFIA EM REDE

NACIONAL - PROFGEO

 Rua Cel. Antônio Luiz, 1161 - Pimenta - CEP: 63105-000 - - Crato - CE - Brasil
E-mail: profgeo@urca.br

COMUNICADO I AO EDITAL PROFGEO/URCA Nº 02/2024, DE 02 DE SETEMBRO

DE 2024

Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em Rede

Nacional – PROFGEO

UNIVERSIDADE REGIONAL DO CARIRI (URCA)

A Comissão de Seleção Institucional para o Exame Nacional de Acesso (ENA) ao Mestrado

Profissional em Ensino de Geografia em Rede Nacional (PROFGEO), da Universidade

Regional do Cariri (URCA), no uso de suas atribuições, COMUNICA aos candidatos que

realizaram pedido de isenção, para proceder com a respectiva solicitação de inscrição no

sistema de inscrições (http://barbalha.urca.br/selecao-profgeo/login) caso ainda não tenham

realizado o procedimento.

Informa-se ainda que, esse procedimento é necessário para a efetiva participação do candidato

na realização do Exame Nacional de Acesso (ENA) ao Mestrado Profissional em Ensino de

Geografia em Rede Nacional (PROFGEO), da Universidade Regional do Cariri (URCA).

Aos candidatos(as) que tiveram seu pedido de isenção indeferido, poderão realizar o pagamento

da taxa de inscrição, no valor de R$ 50,00, conforme resoluções 4.6 e 4.6.1 do Edital Nº.

01/2023 - Exame Nacional de Acesso ao Mestrado Profissional em Ensino de Geografia em

Rede Nacional – PROFGEO da Universidade Regional do Cariri – URCA.

Aos candidatos que, no ato da solicitação de isenção, anexaram algum documento na aba do

comprovante e que tenham tido seu pedido indeferido, poderão encaminhar o respectivo

comprovante de pagamento para o e-mail: profgeo@urca.br, devendo ser inserido a seguinte

informação no campo Assunto do e-mail: “Comprovante de Pagamento ENA/PROFGEO-

2024”. O candidato deverá informar, no corpo do texto do e-mail, o respectivo número de

inscrição.

Crato, 15 de outubro de 2024.

http://barbalha.urca.br/selecao-profgeo/login
mailto:profgeo@urca.br
https://www.ufsm.br/pro-reitorias/prpgp/editais/036-2023